Evolución del Sistema de Seguros al Segundo Trimestre de 2003

1. Sistema de Empresas de Seguros

Al segundo trimestre del 2003, el sistema asegurador estuvo conformado por 14 empresas de seguros, de las cuales 4 estaban dedicadas a ramos generales y de vida, 4 exclusivamente a ramos generales, y 6 exclusivamente a ramos de vida. Cabe mencionar que todas las empresas que conforman el sistema de seguros cuentan con participación de accionistas extranjeros, siendo ésta mayoritaria en siete de ellas.

Empresas de Seguros Autorizadas a Operar por Ramos

(Al 30 de Junio de 2003)

	Ramos Generales y de Vida
	Ramos Generales
	Ramos de Vida

	Generali Perú
	El Pacífico Peruano Suiza
	Altas Cumbres

	La Positiva
	Mapfre Perú
	El Pacífico Vida

	Rímac Internacional
	Royal & SunAlliance – Seguros Fénix
	Interseguro

	Sul América
	Secrex
	Invita

	
	
	Mapfre Perú Vida

	
	
	Royal & SunAlliance - Vida
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2. Producción

Al mes de junio del 2003, las primas de seguros netas del sistema ascendieron a S/. 1 582 millones, lo que representó un crecimiento nominal significativo de 38,7% en comparación al valor registrado en similar período del año 2002.  Así, las tasas de variación anual de las primas de seguros netas han mostrado una tendencia ascendente desde junio del 2000, la misma que se ha incrementado significativamente en el presente año.
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El crecimiento en las primas de seguros netas del sistema se registró en el promedio de los riesgos generales, accidentes y enfermedades, vida, y previsionales. Destaca principalmente el incremento en las primas por riesgos de vida, cuyo 118,8% de expansión se explica primordialmente por el desarrollo mostrado por las primas de rentas vitalicias de jubilación que se elevaron en S/. 296,7 millones entre el segundo trimestre del 2002 y el mismo periodo del 2003, seguidas por las primas de vida individual que lo hicieron en S/. 16 millones para el mismo periodo. Los seguros de accidentes y enfermedades aumentaron en 42,8%, crecimiento explicado principalmente por el seguro obligatorio por accidentes de tránsito (SOAT) que ascendió a S/. 64,8 millones en el segundo trimestre de este año. Asimismo, las primas de seguros generales mostraron un crecimiento de 8,9% debido principalmente al incremento en las primas de seguros de aviación y terremoto, las cuales ascendieron a S/. 62,1 y S/. 106,3 millones respectivamente. Por su parte los seguros previsionales (invalidez, sobrevivencia y gastos de sepelio) crecieron en 2,8%, ascendiendo a S/. 131,2 millones a junio del 2003. 

En lo que se refiere a la composición de la producción al segundo trimestre del 2003, la participación de las primas de seguros de vida se incrementó de 23,3% a 36,8%, explicada fundamentalmente por el crecimiento registrado en las primas de rentas vitalicias de jubilación y las primas de vida individual. Por su parte, las primas por los seguros de accidentes y enfermedades aumentaron su participación al pasar de 14,5% a 14,9% en el último año, mientras que las primas por riesgos generales alcanzaron una participación de 40,0%, menor al 51,0% del año anterior. Finalmente, los seguros previsionales registraron una reducción en su participación, al pasar de 11,2% a junio del 2002 a 8,3% a junio del 2003.

Estructura de las Primas de Seguros por Riesgos

(En porcentajes)

	
	Jun-00
	Jun-01
	Jun-02
	Jun-03

	Generales
	44,6
	45,5
	51,0
	40,0

	Accidentes y Enfermedades
	18,2
	16,7
	14,5
	14,9

	Seguros de Vida
	24,2
	25,1
	23,3
	36,8

	Seguros Previsionales
	13,0
	12,7
	11,2
	8,3

	TOTAL
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


[image: image3.emf]Índices de Siniestralidad 

 (En porcentaje)

0

20

40

60

80

100

120

140

Jun-99

Oct-99

Feb-00 Jun-00

Oct-00

Feb-01 Jun-01

Oct-01

Feb-02 Jun-02

Oct-02

Feb-03 Jun-03

Directa Cedida Retenida

3. Siniestralidad

Durante el segundo trimestre del 2003, el índice de siniestralidad cedida, medido como siniestros cedidos anualizados / primas cedidas anualizadas, registró una importante disminución hasta llegar a 30,0% en junio del 2003 luego que dejaran de registrarse los siniestros cedidos a causa del terremoto ocurrido en el sur del país en julio de 2001. De igual forma, a junio del 2003, el índice de siniestralidad directa (siniestros directos anualizados / primas directas anualizadas) disminuyó 14,3 puntos porcentuales en comparación con junio del 2002, mientras que el índice de siniestralidad retenida (siniestros retenidos anualizados / primas retenidas anualizadas) también mostró una disminución, pasando de 52,2% en junio del 2002 a 45,8% a junio del 2003.
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Con respecto a la siniestralidad por riesgos, a junio del 2003, tanto en los seguros de ramos generales como en los de vida y de accidentes y enfermedades, el índice de siniestralidad directa se vio reducido considerablemente en comparación con las cifras registradas en el segundo trimestre de los últimos años. Así, la siniestralidad directa de los seguros de ramos generales se redujo 21,9 puntos porcentuales con respecto a junio del año anterior debido a la reducción en la siniestralidad de seguros de terremoto y la de incendios incluyendo sus líneas aliadas. De la misma forma, la siniestralidad de primas de seguros de accidentes y enfermedades se redujo de 72,0% a 59,1% en el mismo periodo, sustentado en la mayor dinámica de crecimiento de las primas con respecto al crecimiento de los siniestros. Por otro lado, la variación anual de la siniestralidad de los ramos de vida disminuyó en 5,3 puntos porcentuales. Por último, en el caso de los seguros previsionales, el índice de siniestralidad directa se incrementó y pasó de 95,5% a 123,9% entre junio del 2002 y junio del 2003. 

4. Inversiones y Obligaciones Técnicas

[image: image5.wmf]Estructura de las Reservas Técnicas

(Junio 2002)

Siniestros 

Pendientes

10,2%

Riesgos en Curso 

10,2%

Riesgos 

Catastróficos 

1,9%

Matemáticas de 

Vida 

24,1%

Previsionales

53,6%

Estructura de las Reservas Técnicas

(Junio 2003)

Matemáticas de 

Vida 

16,6%

Riesgos 

Catastróficos 

2,0%

Riesgos en Curso 

8,1%

Siniestros 

Pendientes

5,7%

Previsionales

67,6%

Al mes de junio del 2003, las inversiones y activos elegibles del sistema aplicados de acuerdo con los límites legales registraron un crecimiento de 33,9% con relación a junio del 2002, mientras que las obligaciones técnicas mostraron un crecimiento de 34,4% durante el mismo período. Así, el sistema de seguros registró un superávit de inversiones de S/. 285,7 millones a fines del segundo trimestre del 2003. De este modo, el ratio de cobertura de obligaciones técnicas - medido como la participación de las inversiones y activos elegibles aplicados respecto de las obligaciones técnicas - se ubicó en 1,06 veces en junio del 2003, nivel inferior al registrado en similar mes del año anterior.

A junio del 2003, las reservas técnicas representaron el 83,5% del total de obligaciones técnicas, el patrimonio de solvencia tuvo una participación de 11,9% y el fondo de garantía representó 4,1%. En cuanto a la estructura de las reservas técnicas, entre junio del 2002 y junio del 2003, las reservas previsionales aumentaron su participación de 53,6% a 67,6%, mientras que las reservas matemáticas de vida disminuyeron su participación en 7,5 puntos porcentuales hasta alcanzar 16,6% a junio del 2003, al igual que las reservas por siniestros pendientes y las reservas de riesgos en cursos, los cuales disminuyeron su participación en comparación con la registrada el año anterior, alcanzando a junio del 2003 niveles de 5,7% y 8,1%, respectivamente. Por otro lado, las reservas por riesgos catastróficos aumentaron ligeramente su participación en comparación con la registrada el año anterior, alcanzando a junio del 2003 niveles de 2,0%.
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En relación a la composición de las inversiones elegibles del sistema por tipo de instrumento, en junio del 2003, los instrumentos representativos de deuda disminuyeron ligeramente su participación en comparación a lo registrado en el segundo trimestre del año anterior y representaron el 48,7% de las inversiones, porcentaje menor en 0,7 puntos porcentuales al de junio del 2002. Por su parte, los instrumentos representativos de capital disminuyeron su participación en comparación con lo observado el año anterior, al pasar de 21,6% en junio del 2002 a 21,4% en junio del 2003.  Por otro lado, el rubro de caja y depósitos aumentó su participación registrando un nivel de 15,6% en junio del 2003.
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5. Evolución de los Indicadores Financieros

5.1. Solvencia
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Al segundo trimestre del 2003, el patrimonio efectivo del sistema alcanzó S/. 1 059,9 millones, cifra mayor en 6,6% a la registrada en similar mes del año anterior. Sin embargo, el índice de solvencia del sistema - medido como la participación del patrimonio efectivo respecto del mayor valor entre el requerimiento patrimonial y el endeudamiento - disminuyó a junio del 2003, hasta ubicarse en 1,38 veces, observándose una tendencia decreciente en este indicador desde abril de 2002.  
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5.2. Liquidez

Al mes de junio del 2003, la liquidez corriente del sistema -medida como la participación del activo corriente respecto del pasivo corriente - se ubicó en 2,46 veces, nivel superior al registrado en similar mes del año anterior. Por otro lado, la liquidez efectiva del sistema -medida como la participación del rubro caja y bancos respecto del pasivo corriente - presentó un nivel superior al de junio del 2002 al ubicarse en 0,80 veces.

5.3. Rentabilidad y Gestión

Durante el segundo trimestre del 2003, la rentabilidad del sistema se mantuvo estable, siendo al rentabilidad sobre el patrimonio al mes de junio de 13,4%, mostrando una caída con respecto a los niveles registrados entre noviembre del 2001 y octubre del 2002, periodo donde se dieron importantes tomas de ganancias por parte de El Pacífico Peruano Suiza y Rímac Internacional con la venta de sus acciones de Backus.
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Por otro lado, la rentabilidad sobre activos se mantuvo estable alrededor de 3,2%, mientras que el índice de manejo administrativo disminuyó de 21,22% en junio del 2002 a 15,9% al mes de junio del 2003, siendo éste el más bajo registrado entre junio de 1999 y junio de 2003. 
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6. Reaseguros

En junio del 2003, el índice de cesión de riesgos del sistema (calculado como primas cedidas anualizadas entre primas totales anualizadas) se ubicó en 26,1%, nivel inferior en 5,1 puntos porcentuales al registrado en similar mes del año anterior. Cabe mencionar que el 56,3% de las primas cedidas del sistema estuvo concentrado en seis empresas de reaseguros.
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